Iracundia dicta, quod iram incendat.

Ircei genus sarcininis in sacrificiis.

Ircens genus sarcininis.

Iroella vasis genus in sacris.

Irpices (*g*) *12*) genus rastrorum ferreorum, (*12*) *Ircipes*. quod plures habent dentes ad extirpandas herbas in agris.

Irpinii appellati nomine lupi, quem irpum dicunt Sammites, eum enim ducem secuti agros occupavere.

Irquitallus (*h*) puer, qui prima virilitatem suam experitur.

Ita castor (*13*), ita mehercules (*14*), ut subau- (*13*) *Ita me-*
diatur juvet. (*14*) *Ita me-*

Italia (*i*) dicta, quod magnos Italos (*15*), hoc est (*15*) *Vetus*.

(1) *Ab Ita.* est boves habeat; vituli etenim itali (1) sunt diligiti. Italia ab Italo rege, eadem ab Attelido appellata.

(2) *Itonis.* Itonida 2) Minerva a loco sic appellata.

Jubar stella, quam Græci appellant φωτφόρον vel οὐερόν hoc est lucifer, quod splendor ejus diffunditur in modum jubæ leonis.

Jubere ponebatur pro dicere, quod valet interdum pro decernere, ut populus iussit.

Jubilare est rustica voce in clamare.

Jugarius vicus dicitur Romæ, quia ibi fuerat ara Junonis Jugæ, quam putabant matrimonia jungere.

[3] *Vin-* Juge auspicium est, cum junctum [3] jumentum stercus fecit.

Jugere milui dicuntur, cum vocem emitunt. Judges eiusdem jugi pares, unde & conjuges, & sejuges.

Jugula stella orion, quod amplior sit ceteris, quasi nux juglandis.

Jugum, sub quo vieti transibant, hoc modo fiebat: fixis duabus hastis super eas ligabatur tercia, sub iis vietos discinctos transire cogebant.

Junium (a) mensem dictum putant a Junone: iidem ipsum dicebant Junonium & Junoniale. Julium quod eo mense dicitur Julius natus.

Jurare Flaminii Diali fas non erat.

Jurgatio juris actio.

[4] *Jusa.* Jusa (4) jura.

Justi dies dicebantur triginta, cum exercitus esset imperatus, & vexillum in arce positum.

Justum vadem, idoneum sponsorem.

(5) *Juven-* Juvenalia (5) fingeabantur Diana simulachra, quia ea ætas fortis est ad tolerandam viam. Diana enim viarum putabatur dea.

(6) *Juven-* Juventutis [6] sacra pro juvenibus sunt instituta.

L.

LAbes macula in vestimento dicitur, & deinde μεταφορῶς transfertur in homines vituperatione dignos.

Lacerare dividere, comminuere est: ex quo dictus est lanus, qui descendendo lacerat pecora. Lacinia, quod (7) pars vestimenti est. Lacerna, quod minus capitio est. Lacer, quod auribus curtatis est. Lacerum, quodcumque est in corpore imminutum.

Lacit, decipiendo inducit. Lax etenim fraus est. Lacit, in fraudem inducit: inde est allicere, & lacefere: inde laetare, illestat, delestat, oblectat.

Lacobrigæ nomen compositum a lacu & bri- ga (8) Hispaniæ oppido.

(8) *Ex Ar-* Lactaria columnæ in foro olitorio dista, quod ibi infantes lacte alendos deferebant.

Lacuna (b) aquæ collectio a lacu derivatur,

(9) *Limam.* quam alii lamam (9), alii lustrum (10) dicunt.

v. c. [10] *λα-* Lacus Lucrinus in vestigalibus publicis pri- mus locatur eruendus, omnis boni gratia, ut τροπ.

* Multa de his Ovid. lib. vi. Fast. & Macrob. lib. i. Saturn.

† Vida Lustra.

in dilectu (11), censu primi nominantur Vale- [11] *Delecta-* rius, Salvius, Statorius.

Læna vestimenti genus habitus duplicitis, qui- dam appellatam existimant Tulce, quidam Græ- ce, quam χλωύλω dicunt.

Læva sinistra, quam Græci στυχά: unde tra- dictum cognomen Scævola: a leva lævum sini- strum, & lævorum sinistrorum.

Lamberat, scindit, ac laniat.

Lance & licio dicebatur apud antiquos; quia qui furtum ibat querere in domo aliena, licio cinctus intrabat, lanceumque ante oculos tenebat propter matrum familiæ, aut virginum præsentiam.

Lancea a Græco dicta, quam illi λόγχη vo- cant.

Laneæ effigies compitalibus noctu dabantur in [12] compita, quod lares quorum is erat dies (12) *Ad-* festus, animæ putabantur esse hominum, reda- Etæ (13) in numerum deorum.

[13] *Sedate.* Lanerum [14] vestimenti genus ex lana succi- v. c. *relate.*

(14) *Lave- rum.*

Lanoculus, qui lana tegit oculi vitium.

Lapidem silicem tenebant juraturi per Jovem hæc verba dicentes; si sciens fallo, tum me Dies-piter salva urbe, arceque bonis ciiciat, ut ego hunc lapidem.

Lapidicinæ, ubi exciduntur lapides.

Lapit (15), dolore afficit.

Larentialia (16) conjugis Faustuli nutricia (17) *Lipit*, *vel Lipis*, Remi, & Romuli Larentiæ (18) festa. *vel Labit*, *vel Labnit*.

Larvati, furiosi, & mente moti, quasi larvis exterriti.

Latex a lapsu, profluens aqua dicitur; utimur tamen hoc vocabulo & in vino.

Latine loquia Latio dictum est, quæ locutio adeo est versa, ut vix illa pars ejus maneat in notitia (19).

Latitaverunt Cato posuit pro læpe tulerunt.

Latrare Ennius pro poscere posuit.

Latrones eos antiqui dicebant, qui conducti militabant, ἀπὸ τῆς λατιασ (20): at nunc via- rum absessores dicuntur, quod a latere adorun- tur, vel quod latenter insidiantur.

Latumias ex Græco, & maxima a Syracusa- nis, qui latomias & appellant, & habent ad instar carceris, ex quibus locis excisi sunt lapides ad exruendam urbem.

Laudare ponebatur apud antiquos pro nomi- nare.

Laverniones fures antiqui dicebant, quod sub tutela deæ Lavernæ essent, in cuius loco obscu- ro, abditoque soliti [21] furtæ, prædamque inter se luere (22): hinc & lavernalis porta vocata (22) *Divi- dere*.

Laureati milites sequebantur currum triumphantis, ut quasi purgari a cæde humana intra- rent urbem. Itaque eandem laurum omnibus tuf- fitionibus adhiberi solitum erat, vel quod medi- camento siccissima sit, vel quod omni tempore viret, ut similiter resp. vireat.

Lau-

566 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

(1) *Lautia.*

Lautia (1) epularum magnificentia , alii a lavatione dicta putant , quia apud antiquos haec elegantiae , quae nunc sunt , non erant , & raro aliquis lavabat.

Lauticia farina appellabatur ex tritico aqua consperso.

Lautulae locus extra urbem , quo loco quia aqua fluebat , lavandi usum exercebant.

(2) *Leveta-
ria.*

Leveta (2) insula dicta a consobrina Aeneae ibidem sepulta.

Leuctra dictus , vel a collectis foliis ad cubitanum : vel quod fatigatos ad se alliciat ; vel a Graeco λέκτρα.

(3) *Oliva.*

Legimus aut scriptum , aut oleam (3) , glan- demve , & alia quedam : & addita præpositione dicimus colligimus , deligimus.

Legio Samnitum linteata appellata est , quod Samnites intrantes singuli ad aram , velis linteis circumdatam (4) , non cessuros se Romano militi iuraverunt.

Lemnisci , idest fasciolæ coloris dependentes ex coronis , propterea dicuntur , quod antiquissimum fuit genus coronarum lanearum.

Lemonia tribus a pago Lemonio appellata est , qui est a porta Capena via Latina.

Lenones ab alliciendo adolescentulos appellati.

Leparenses Liparitani cives , idest Liparenses.

Lepista genus vasis aquarii.

(5) *Lena.*

Leria (5) ornamenta tunicarum aurea.

Lesbium genus vasis cælati a Lesbis inven- tum.

Letum ab oblivione , quam Graeci λύθλιον vo- cant diætum.

(6) *Uxori-
mea
frater
mens.*

Levir est uxoris meæ frater (6).

Libella diminutivum est a libra.

Liber repertor vini , ideo sic appellatur , quod vino nimio usi omnia libere loquuntur.

Liberales dicuntur non solum benigni , sed etiam ingenuæ formæ homines.

Liberalia Liberi festa , quæ apud Graecos di- cuntur διονύσια . Nævius : *libera lingua loque-*

(7) *Loquun-
tur.*

Liberata ponebant pro effata , idest locuta.

Libertatis templum in Aventino fuerat con- structum [8].

(8) *Conflit-
tuum.*

Librile scapus libræ.

Librilla appellantur instrumenta bellica , faxa scilicet ad brachii crassitudinem in modum fla- gellorum loris revincta.

Libycus campus in agro Argeo appellatus , quod in eo primum fruges ex Libya allatae sunt , quam ob causam etiam Ceres ab Argeis Libyssa vocata est.

Licitati , in mercando , sive pugnando con- tendentes.

Lictores dicuntur , quod fasces virgarum liga-

* *Martialis lib. ult.* Quamvis me ligulam dicant equitesque patresque : dicor ab indoctis lingula grammaticis.

† Ut ex Graeco exemplo appetat : or pro ei usurpatum fuisse dicebat fortasse Pompejus : itaque Loebesum , pro Leibesum , sive Leiberum , & Loebertatem pro libertatem scribant : postea Leiberum , & Leibertatem , ad extremum liberum , & libertatem . Extat apud me denarius C. Cassii , in quo scriptum est LEIBERTAS , sic in aliis T. DEIDI. L. OPEIMI. C. SERVEILI. Quis autem usus fuerit hujus diphongi docuit Lucilius apud Quintilianum , & Scaurum : Nigidius apud Gellium , & Longum , atque Terentianus . Sed & Cotta apud Ci- ceronem lib. III. de oratore reprehensus est , quod Jota tolleret , & E plenum diceret . Vide Aboloes .

tos ferunt : hi parentes magistribus , delin- quentibus plagas ingerunt.

Limaces cochleæ a limo appellatae.

Limitatus ager est in centurias dimensus.

Limites in agris , nunc termini , nunc viæ transversæ.

Limus (9) obliquus , idest transversus , unde & [9] *Limis* limina.

Lingua non solum pars corporis dicitur , sed etiam differentia sermonum : promontorii quoque genus non excellentis , sed molliter in pla- num devexi.

Lingula (a) (10) per deminutionem linguae di- (10) *Ligula.*
cta : alias a similitudine lingue exortæ , ut in cal- ceis : alias intortæ , idest infra dentes coercitæ , ut in tibis.

Lingulaca genus piscis , vel mulier augura- trix (11).

Liquitur , labitur , fluit.

Litatum alii solutum (12) , deditum deo , quasi (12) *Solutum.*
luitatum ; alii ex Graeco a precibus , quas illi λιτός dicunt.

Liti (13) cecidiſse dicitur , qui ejus rei , de qua (13) *Litis* agebat , causam amisiſ.

Lituus appellatus est , quod litis sit testis : est enim genus buccinæ incurvæ , quo qui cecinerit , dicitur liticen . Ennius : *Indeloci lituus sonitus effundit* [14] acutos.

(14) *Effudit.*
Lixabundus , inter libere , ac prolixe faciens.

Lixæ , qui exercitum sequuntur questus gra- tia , dicti , quod extra ordinem sint militæ , eis- que liceat , quod libuerit : alii eos a Licha appelle- los dicunt , quod & ille Herculem sit secutus : quidam a liguriendo questum.

Locatum positum.

Locupletes locorum multorum domini.

Loebesum (b) & loebertatem antiqui dicebant liberum & libertatem , ita Graeci λοιβὲ , & λείβω.

Longitrus sic dicitur , sicut dextrorsus , sin- strosus.

Lotos arboris genus , ex cuius materia frequen- ter tibiæ siebant , cuius baccis pasti quondam Lotophagi dicitur.

Lucani appellati dicuntur quod eorum regio sita est ad partem stellæ luciferæ : vel quod loca cretosa (15) sunt , idest multæ lucis : vel a Lucilio (15) *Aethe- rofa.*

Lucar appellatur æs , quod ex lucis capra- tur [16].

Lucaria festa in luco colebant Romani , qui permagnus inter viam Salarium , & Tiberim fuit , pro eo , quod vieti a Gallis fugientes e prælio ibi se occultaverunt.

Lucaris pecunia , quæ in luco erat data.

Lucem facere dicuntur Saturno sacrificantes , idest capita detegere.

Lu-

[16] *Capi-*

..... pulchrius purgat
 Atejus, dicimus, cum mag.
 at nepos ejus in ea
 men ait, cum Ædilis
 istria ludos magni

Magnificior quoque

Magnum annum dicunt mathematici, quo septem sidera errantia expletis propriis cursibus sibi met concordant.

Magnum sacerum appellat vir uxoris suæ avum.

Magnam socrum vir uxoris suæ aviam appellat.

Magnos ludos, Romanos ludos appellant, quos in honorem Jovis, quem principem deorum putabant, faciebant.

Majestas a magnitudine dicta.

Maiis Idibus mercatorum dies festus erat; quod eo die Mercurii ædes esset dedicata.

Majus mensis in compluribus civitatibus Latinis ante urbem conditam fuisse videtur, qua ex causa utrum a majoribus, ut Junius a junioribus dictus sit; an a Maja, quod Mercurio filio ejus res divinæ . . . fiant solemnies; an quod ipsi deæ in multis Latinis civitatibus sacrificia fiebant (ipso mense) . . .

Major patruus, avi & aviæ patruus.

Major amita, avi & aviæ amita.

Major avunculus, avi & aviæ avunculus.

[1] *Olim.* Major Græcia dicta est Italia, quod eam Siculi quondam (1) obtinuerunt: vel quod in ea multæ, magnæque civitates fuerunt ex Græcia profectæ.

Major magistratus consul dicitur.

Major sacer uxoris meæ proavus.

Major socrus uxoris meæ proavia.

.... jora auspicia (a), quæ d . . .

.... majora Consulum, Pr . . .

.... liquorum minora cum ill . . .

.... res magistratus dicu . . .

FESTUS. Majorem Consulem L. Cæsar putat dici vel eum, penes quem fasces sunt; vel eum, qui prior factus sit: Prætorem autem majorem Urbanum, minores ceteros.

PAULUS. Major Consul dicitur vel is, penes quem fasces sunt; vel is, qui prior factus est: Prætor autem major urbanus, minores ceteri.

Majores Flamines appellabantur patricii generis, minores plebei.

Maledictores dicebantur ab antiquis, qui nunc maledici.

FESTUS. Maledic . . . (b) . . .
 . . . nos appellamus . . .
 . . . Hispania re . . .

^a Ex libro M. Messallæ Auguris de auspiciis primo apud Gellium lib. xiii. cap. xtv. hæc Festi verba intelliges. Patriciorum auspicia in duas sunt potestates divisa, maxima sunt consulum, prætorum, censorum. Reliquorum magistratum minora sunt auspicia. Ideo illi minores, hi majores magistratus appellantur. Majores autem dicuntur auspicia habere, inquit Gellius, quia eorum auspicia magis rata sunt, quam aliorum.

^b Præter Hispania mentionem, cetera ex Pauli epitome intelliguntur.

^c Janus in Turdellis, quis sit plane ignoro.

^d Ex spatio litterarum, quæ desunt, scribi potest ita. Mamertini appellati sunt Messanenses hac de causa, Sunt alia, quæ divinare non potuimus: sed historiæ cognitionem non impediunt. Vide Strab. lib. vi.

^e De Octavo Mamilio Tusculano Superbi genero, qui Latini nominis princeps, & a Telegono Ulvissis, & Circes filio genus ducere dicebatur Livius lib. i. Dionys. lib. iv. primus civis Romanus ex hac familia L. Mamilius, C. Nautio L. Minucio cœf. Liv. lib. iii. Vide October equus.

Malevoli (c) Mercurii signum erat proxime *PAULUS.*
 Janum, qui item erat in Turdellis Me
 appella malevoli autem, quod in nullius tabernam spe-
 etabat.

Malevoli Mercurii signum, idest statuam, appellabant, ideo quod in nullius tabernam spe-
 etabat.

Malleoli vocantur non solum parvi mallei, sed etiam ii, qui ad incendium faciendum aptantur, videlicet [2] ad similitudinem priorum dicti.

Malluvium dicitur, quo manus lavantur. Malluviaæ, quibus manus sunt lotæ: pelluviaæ, quibus pedes.

Malluvium latum in commentarium (3) sa-
 crorum significat, manus qui lavet: a quo mal-
 luviæ dicuntur, quibus manus sunt lautæ, pe-
 rende ut quibus pedes pelluviaæ.

Maltha dicitura Græcis pix cum cera mixta.

Mamercus prænomen est oscum, eo quod hi *PAULUS.*
 Martem Mamertem appellant (4).

Mamers Mamertis facit, idest lingua osca Mars Martis: unde & Mamertini in Sicilia di-
 eti qui Messanae habitant.

Mamertini (d) appell . . . *FESTUS.*

. . . c de causa. Cum de toto Samnio gravis in-
 cisus pestilentia, Sthenius Mettius ejus gentis
 princeps convocata civium suorum concione, ex-
 posuit se vidisse in quiete præcipientem Apolli-
 nem; ut si vellent eo malo liberari, vel sacrum
 voverent, idest quæcumque vere proximo nata
 essent, immolaturos sibi. Quo facto levatis post
 annum vicensimum deinde ejusdem generis in-
 cessit pestilentia: russum itaque consultus Apol-
 lo respondit non esse persolutum ab iis votum,
 quod homines immolati non essent: quos si ex-
 pulissent, certe fore, ut ea clade liberarentur.
 Itaque ii jussi patria decedere, cum in parte ea .
 . . . confidissent, quæ Tauricana (5) dicitur, (5) *Tauro-*
 forte parantibus bello . . . Messanensibus au-
 xilio venerunt ultro, eosque . . . liber . . .
 provincial . . . quod ob . . . citum (6) eo: (6) *Exerci-*
 tum, ut gratiam referrent, & in suum corpus,
 communionemque agrorum invitarunt eos, &
 nomen acceperunt unum, ut dicerentur Mamerti-
 ni, quod conjectis in sortem duodecim deo-
 rum nominibus Mamers forte exierat, qui lin-
 gua Oscorum Mars significatur: cuius historiæ
 auctor est Alfius libro primo belli Carthagi-
 nensis.

Mamilia turris intra Saburæ regionem a Ma-
 milio nomen accepit.

Mamiliorum (e) familia (progenita fuit) a *Ma-*

(1) Est ap. ^{pellata.} Mamilia Telegoni filia, quam Tesculi procreaverat, (quando id oppidum ipse condidisset (1).

Mamphula appellatur panis Syriaci genus, quod, ut ait Verrius, in cibano ante, quam percoquatur, decidit in carbones, cineremque,

(2) Vali-
dam. (3) Ad-
dam, vel Ad
clafem. (4) Mim-
phur. (5) Carmi-
nibus. (6) Latius.

Mamphula cuius meminit Lucilius: *Pistricem validam* (2) si nummi suppeditabunt. Addas (3) empleuron, *mamphulas que sciat omnes.*

Mamphur (4) appellatur loro circumvolutum mediocris longitudinis lignum rotundum, quod circumagunt fabri in operibus tornandis.

Mamurii Veturii nomen frequenter in cantibus (5) Romani frequentabant hac de causa.

Numa Pompilio regnante e calo cecidisse fertur ancile, id est scutum breve; quod ideo sic est appellatum, quia ex utroque latere erat rectum, ut summum, infimumque ejus latius (6) medio pateret: unaque edita vox, omoium potentissimam fore civitatem, quamdiu id in ea mansisset. Itaque facta sunt ejusdem generis plura, quibus id miliceretur, ne internosci caeleste posset. Probatum opus est maxime Mamurii Veturii, qui praemii loco petiit, ut suum nomen inter carmina salii canerent.

Manalem fontem dici, pro eo, quod aqua ex eo semper manet.

PAULUS. Manalem lapide (a) putabant esse ostium Orci, per quod animae inferorum ad superos manarent, qui dicuntur manes. Manalem etiam lapidem vocabant petram quandam, quae erat extra portam Capenam juxta zedem Martis, quam, cum propter nimiam siccitatem in urbem protraherent, insequebatur pluvia statim: eumque quod aquas manaret, manalem lapidem dixerunt.

FESTUS. **(7) Spiciendus.** Manalis fons (b) appellatur ab auguribus putens perennis, neque tamen spiciendius [7] videtur, quia flumen id spiciatur, quod sua sponte in amnem influat.

Manare (c) dicitur, cum humor ex integro, sed non solido nimis per minimas suas partes erumpit, quod ex Graeco trahitur, quia illi non satis solidum *υγρὸν* dicunt.

Manare solem antiqui dicebant, cum solis orientis radii splendorem jacere coepissent, a quo & dictum putabant mane: alii dictum mane putant ab eo, quod manum bonum dicebant.

FESTUS. olitos esse antiquos cum solis orieatis radii sent: atque ideo primum vis magis addicitur (8) ne id est a mature: quod id unde & Matuta di

PAULUS. **[9] Mania.** Mane a diis manibus dixeront, nam mana (9) bona dicitur: unde & Mater Matuta, & poma matura.

Tom. VII.

a Fulgent. Placiades de locis obscuris: Labeo inquit, qui disciplinas Etruscas Tagetis, & Bacchetidis xv. voluminibus explanavit, ita ait: „Fibrae jecoris sandaracei coloris, dum fiant, manales tunc vereri opus est „perras, id est, quas antiqui solebant in modum Cylindorum per limites trahere pro pluviae commutanda inopia“.

b Obscurus locus, & fortasse mendorosus.

c Festus videtur a manando deducere mane: postea a mature, unde Matuta dicta est. Alio loco a Diis manibus: sive quod mana bona dicerentur; unde Matuta, & matura dicuntur. Varro lib. v. Diei principium mane, quod tum manet dies ab oriente: nisi potius quod bonum antiqui dicebant manum. Vide Mater Matuta.

d Festi verba mutila ex Pauli epitome sarciri possunt paucis exceptis.

Manceps dicitur, quod manu capiatur. Manceps dicitur, qui quid a populo emit, conductive, quia manu sublata significat se auctorem emptionis esse, qui idem præs dicitur; quia tam debet præstare populo, quod promisit, quam is, qui pro eo [10] præs factus est.

Mancini fana (11) appellabantur, quod Mancinus habuit insignem domum, quæ publicata est eo imperfecto (12).

Manducus, effigies in pompa antiquorum inter ceteras ridiculas, formidolosaque ire solebat magnis malis, ac late dehiscens, & ingentem dentibus sonitum faciens, de qua Plautus ait in Rudente: *Quid si aliquo id ludos me pro manduco locem: qua proprie? clare (13) crepito den- [13] Quia pol clare.*

Manes dii (d) ab auguribus invocantur: quod FESTUS. hi per omnia ætheria, terrenaque [14] ma (14) Terre- naque. peri, atque inferi augures quod L. I. minis.

Manes dii ab auguribus vocabantur, quode eos PAULUS. per omnia manare credebat, eoque deos sueros, atque inferos dicebant.

Manuos (15) in carminibus saliaribus Ælius [15] M. Stilo (16) significare ait bonos: & inferi (17) dii [16] Auro- manes pro bonis dicuntur a suppliciter eos vene- lus, vel rantibus propter metum mortis; ut immates (17) Unde. quoque pro valde non bonis dicuntur.

Mania turpes, deformesque personæ. Manias Ælius Stilo dici ait (18) ficta quædam ex fari- [18] Dicunt. na in hominum figuræ, quia turpes fiant, quas alii maniolas appellant (19). Manias autem, quas (19) Vocant. nutrices minitantur pueris parvulis, esse larvas, id est manes, quos deos, deasque putabant, quosque ab inferis ad superos emanare credebant, ut Mania est eorum avia, materve. Sunt enim utriusque opinionis auctores (20).

Manius agrum (21) Nemorensem Dianæ con- qui Maniam secravit, a quo multi, & clari viri orti sunt, & larvarum per multos annos fuerunt, unde proverbium: matrem, avi- Multi Manii Ariciae. Asinius (22) Capito longe aliter sentit: ait enim turpes, & deformes signifi- [21] Æge- cari: quia mania dicuntur deformes personæ; rius. & Ariciae genus panis fieri, quod manici (22) Sin- appellantur. Manius prænomen dictum est ab eo, appulantur. quod mane quis initio natus sit, ut Lucius, qui luce.

Maniae gentis patriciae decreto nemo ex ea Marcus appellatur; quod M. Manlius, qui Capitolium a Gallis defenderat, cum regnum affestet, damnatus, necatusque est.

Mansucium (23) edacem a mandendo scilicet. (23) Mans. Mansues pro mansuetus. suctum.

C c c c

...

570 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

FESTUS. M. Cato in epistula

. . . mansues ad . . .

PAULUS. Mensuetum ad manum venire suetum. Alii ajunt mansuetum, dictum, neque ex misericordia mæstum, neque ex crudelitate sàvum, sed modestia temperatum.

Mantare sàpe manere. Cæcilius in Epistula, *Jam ore adeo manta. Jam hoc vide cæcus animam adventus angit.*

Manticularia dicuntur ea, quæ frequenter in usu habentur, & quasi manu tractantur: frequens enim antiquis ad manus tergendas usus fuit mantiliorum, unde hæc trahitur similitudo.

Manticularum usus pauperibus in nummis recondendis, etiam nostro sèculo fuit, unde manticulari dicebantur, qui furandi gratia manticulas attrectabant. Unde poetæ pro dolose quid agendo usi sunt eo verbo. Pacuvius: *Ad manticulum astu aggreditur: scit enim quid promeruerit . . . medici manticulatur . . . ita me facti oppressi jugo.* Item deinde: *Agreditur astu regem; manticulum est hic mihi.* Et:

(1) *Manti-* **cula.** *Machinam ordiris novam manticula 1) tactu,* an sanctiora dicas jurejuranda. Plautus hoc significare videtur, quibus cotidie parvæ noxæ extergeantur.

(2) *Osca.* **sca** (2), quod ponderi adiicitur, sed deterius, & quod sine ullo usu est. Lucilius: *Mantisa obsonia vincit.*

(3) *Credun-* **tur.** Manubia Jovis tres dicuntur (3) esse, quarum unæ sunt minimæ, quæ moneant, placi-

(4) *Placa-* **taque.** dæque (4) sint. Alteræ quæ majores sunt, ac veniant cum fragore, discutiantque aut divellant, quæ a Jove sint, & consilio deorum mitti existimentur. Tertiæ his ampliores, quæ cum igne veniant; & quamquæ nullum sine igne fulgor est, hæ propriam dfferentiam habeant, quod aut adurant, aut fuligine deformant, aut accendant, quæ sta-

(5) *Supero-* **rum.** tum mutent deorum consilio superiorum (5).

Manum, & mentum (a) proverbium est ex Græco ductum, quod est πολλὰ μεταξὺ πέλειν λίκος, καὶ χείλεος ἄκρων. Chalcantem vites serentem quidam augur vicinus præteriens, dixit errare, non enim ei fas esse novum vivum.

Manumitti (b) servus dicebatur, cum dominus ejus aut caput ejusdem servi, aut aliud membra tenens dicebat: hunc hominem liberum esse volo, & emittebat eum e manu.

FESTUS. odo caput

. edicito, hunc

. pro eo auri x

. usquam digre

. sui dum his

. nem liberum mit

PAULUS. *Mapalia casæ Prenicæ (6) appellantur, in*

(6) *Funice.* *quibus quia nihil est secreti, solet id vocabulum*

^a Vide Gell. lib. xiii. cap. xvii. & interpr. Lycophr. in Jambicis, & Eustath. in t. Homeri Iliad. qui nihil de Chalcante, sed de aliis dictum referunt. Vide proverbiorum interpretes.

^b Pauli verba interpretis vice fungentur verbis Festi, quæ reliqua sunt, quibus addi potest, quod ex Cajo lib. i. Institut. refert Boetius lib. iii. Topic. Vide Ambactus, & Am.

^c Filium Martis significare putarem, nisi me auctoritas Messallæ moveret.

^d Videtur deesse: αρτευηκα, καὶ θηλυκα dicunt.

^e Ex his Pauli verbis sarcinda sunt, quæ sequuntur Festi verba: una tamen littera diversa est, manis enim pro manes est scriptum, librarii, ut opinor, errore.

solute viventibus obiici. Cato libro quarto Originum: *Mapalia vocantur ubi habitant: ea quasi cohortes rotundæ sunt.*

Marculus diminutivum a Marco.

Marpedis (c) sive sine R littera Maspeditis imprecacie, fœlita (7) vallum, quid significet ne (7) Solita. Messalla quidem augur in explanatione augiorum reperire se potuisse ait.

Martialis campus in Cælio monte dicitur, **PAULUS.** quod in eo Equiria solebant fieri, siquando aquæ Tiberis campum Martium occupassent.

Martias kalendas matronæ celebrabant, quod eo die Junonis Lucinæ aedes coli cœpta sit (8). (8) Erat,

Martius mensis initium anni fuit & in Latio, vel eff. & post Romam conditam, eo quod gens erat bellicissima: cuius rei testimonium est, quod posteriores menses, qui annum finiunt, a numero appellati, ultimum habent Decembrem.

Mas diminutive facit masculus.

Masculina (d), & feminina vocabula dici me- **FESTUS.** lius est secundum Græcorum quoque consuetudinem, qui non ἀδερπα & γυναικεῖα ea, sed ἀρ.

Masculino genere parentem appellabant antiqui etiam matrem. Malo cruce masculino generem cum dixit Gracchus in oratione quæ est in P. Popillium posteriorem (9), tam repræsentavit antiquam consuetudinem, quam hunc frontem, atque hunc stirpem iidem antiqui dixerunt, & rursus hanc lupum, & hanc metum. Item cum idem in Popillium & matronas (10) ait; eo exem- (10) **Masbo-** ple in instituto: *Dignus fuit qui malo cruce periret. nem.*

Matellio diminutivum a matula.

Materfamilia non ante dicebatur, quam vir ejus paterfamilia dictus esset: nec possunt hoc nomine plures in una familia præter unam appellari: sed nec vidua hoc nomine, nec quæ sine filiis est, appellari (11) potest.

Mater Matuta (e), manes, mane, matrimonium, materfamilia, matertera, matrises, materæ (12) diætae videntur, ut ait Verrius, quia sint (12) **Matt-** bona: qualia scilicet sint, quæ sunt matura: vel **ria.** potius a matre, quæ est originis Græca.

FESTUS. manis
. matertera
. ut ait Ve
. sint, quæ
. quæ est ori

Matrem Matutam antiqui ob bonitatem ap- **PAULUS.** pellabant; & maturum idoneum usui; & mane principium diei, & inferi dii manes, ut suppliciter appellati bono essent; & in carmine saliari cerus manus intelligitur creator bonus.

Matertera, matris soror, quasi mater altera. Matertera patris & matris, mihi magna ma- (13) **Mater-** ter (13) est.

Matralia Matris Matutæ festa.

Matrici (14) cognominantur homines mala- (14) **Matti-** rum, vel Mar- **ci**, tici.

^a Vide Gell. lib. xiii. cap. xvii. & interpr. Lycophr. in Jambicis, & Eustath. in t. Homeri Iliad. qui nihil de Chalcante, sed de aliis dictum referunt. Vide proverbiorum interpretes.

^b Pauli verba interpretis vice fungentur verbis Festi, quæ reliqua sunt, quibus addi potest, quod ex Cajo lib. i. Institut. refert Boetius lib. iii. Topic. Vide Ambactus, & Am.

^c Filium Martis significare putarem, nisi me auctoritas Messallæ moveret.

^d Videtur deesse: αρτευηκα, καὶ θηλυκα dicunt.

^e Ex his Pauli verbis sarcinda sunt, quæ sequuntur Festi verba: una tamen littera diversa est, manis enim pro manes est scriptum, librarii, ut opinor, errore.

rum magnarum, atque oribus late patentibus.

Matrias, ac patres dicantur, quibus matres & patres adhuc vivunt.

Matronæ ^(a) a magistratibus non submovebantur, ne pulsari, contrectari videbantur; neve gravidae concuterentur. Sed nec viri earum sedentes cum uxoribus in vehiculo descendere cogeabantur.

FESTUS. atibus non summove
tat . . . nrestandi
ntur; neve . . . tur: quam
ufam ait Verrius
eteri
uxoribus deesse quo descen
ros a magistratibus: quod commu
vehic . . . itur vir, & uxor.

PAULUS. [1] Matronas appellabant eas fere [1], quibus stolas habendi ius erat.

Matronis ^{b)} aurum redditum cum legitur, hoc significare videtur; quia matronæ contulerunt ornatus sui aurum ad Capitolium a Gallis Senoibus liberandum, quibus postea est redditum a populo Romano.

FESTUS. Matroni . . . to ait, quod
tuissi re
& eam a
monio in
tronæ orna
Apollini, quod
quod contuler
a Gallis Senon
tum
est a pop

PAULUS. Matula vas urinæ.

Mavortem poetæ dicunt Martem.

FESTUS. (2) Cæteri. Maximæ ^(c) dignationis Flamen Dialis est inter quindecim Flamines, & cum ceteri ⁽²⁾ discrimina majestatis suæ habeant, minimi habeantur ⁽³⁾ Pomonalis, quod Pomona levissimo fructui agrorum præsider pomis.

PAULUS. Maximam hostiam ovilli pecoris appellabant, non ab amplitudine corporis, sed ab animo placidore.

Maximi annales appellabantur, non magnitudine, sed quod eos Pontifex maximus consecrasset ⁽⁴⁾.

FESTUS. [4] Con- fecerit. Maximum Prætorem ^(d) dici putant alii eum, qui maximi imperii sit: alii, quia ⁽⁵⁾ ætatis maximæ. Pro collegio quidem augurum decretrum est, quod in salutis augurio Prætores ma-

^a Ex his verbis, quæ sequuntur Festi verba, poterant recte conscribi. Et videndum est, an ad hæc pertinent, quæ de Vestali Claudio produntur, quæ patrem complexa de curru se detrahi passa non est. Cicero pro Cælio. Valer. Max. lib. v. cap. iv. Sueton. in Tiberio cap. ii.

^b Verba Festi ex Pauli epitome cognovimus. Item ex Livio lib. v. apparet bis matronas aurum contulisse, Veis a Camillo captis, & urbe a Senonibus capta præter Capitolium. Apollini autem donum Delphos cratera aurea portata est ob decumani voti, quo se dñmnaverant. Veis captis Matronis aurum restitutum dicit lib. vi. Plutarch. in Camillo doni Apollini dicati meminit. Plin. lib. xxxiii. cap. i. id aurum in Jovis cella collatum manigisse scriptis ad Pompejum Magnum. Vide Plentis.

^c Vide ordo sacerdotum, & decem Flaminum nomina ponit Varro lib. iv. & vi. de lingua Lat. Dialis Martialis Quirinalis Volcanalis Voltumnalis Palatalis Farninalis Floralis Falacer Pomonalis. Adde Carmentalem ex Cicerone in Bruto, Portunalem ex Festo, Persillum Virbialem ex marmoreis monumentis: item Divi Julii, & Divi Augusti ex eisdem, & eorum temporum historia.

^d Sic in carmine Marci vatis. His iudicis faciendis præsit is prætor, qui jus populo, plebique dabit summum. Livius lib. xxv. Macrob. lib. i. Saturn. De Salutis augurio. Cicero lib. i. de Divin. Tacitus lib. xii. Dion. lib. xxxvii.

^e Cuperem Festi verba videre: neque enim facile Paulo credo afferenti Pontificem fuisse vindicem contumaciam magistratum, & privatorum. Vide Dionys. lib. iv.

^f Obscurus locus, & ni fallor mendosus.

jores, & minores appellantur, non ad ætatem, sed ad vim imperii pertinere.

Maximus Curio, cuius auctoritate curiae, o- **PAULUS.** mnesque curiones reguntur.

Maximus Pontifex ^(e) dicitur, quod maximus rerum, quæ ad sacra, & religiones ⁽⁶⁾ pertinent, judex sit, vindicemque contumaciam privatorum, magistratumque.

FESTUS. Me pro mihi dicebant antiqui.

Me pro mihi dicebant antiqui, ut Ennius cum ait libro secundo: *Si quid me fuerit humerus, ut renaris: & Lucilius: Nunc ad te redeo, ut quæ res me impendet agatur.*

Meatus a meando dictus. **PAULUS.**

Mecastor, & mehercules iusjurandum erat: quasi diceretur ⁽⁷⁾, ita me Castor, ita me Hercules, ut subaudiatur juvet. ^{(7) Dice-}

Medix ⁽⁸⁾ apud Ostos nomen magistratus ^{(8) Medix.} est. Ennius: *Tummus ibi* ⁽⁹⁾ *capitur meddix* ⁽¹⁰⁾, ^{(9) Ubi.} ^{(10) Medix.} *occiditur alter.*

Medialem appellabant hostiam atram, quam meridie immolabant.

Medibile, medicabile.

Mediocriculo ^(f) usus est in ea, quam dixit, **FESTUS.** Cato in Consulatu: *Ridibundum magistratum* ^{(11) Gerere.} *genere* ⁽¹¹⁾ *pauculos homines, mediocriculum* ^{(12) Dicere.} *exercitum obviam duci.*

Mediocriculus idem Cato ponit, cum ait: *Ridibundum magistratum paucos homines, mediocriculum exercitum obviam duci.*

Medioxum, mediocre.

M diterream melius, quam mediterraneum, Sifenna dici putat.

Meditrinalia dicta hac de causa: mos erat Latinis populis, quo die quis primum gustaret mustum, diceret ⁽¹²⁾ omnis gratia: *Vetus novum* ^{(12) Dicere.} *vinum bibo, veteri novo morbo medeor.* A quibus verbis etiam Meditrinalia deæ nomen coepit ⁽¹³⁾, ejusque Meditrinalia dicta sunt. ^{(13) Conceputum.}

Meditullum dicitur, non medium terræ, sed procul a mari, quasi mediterraneum, ab eo quod est tellus.

Medius fidius compositum videtur, & significare Jovis filium, id est Herculem, quod Jovem Græci δία & ⁽¹⁴⁾ nos Jovem: ac fidium pro filio, ^{(14) Ut.} quod s̄epe antea ⁽¹⁵⁾ pro L littera D utebantur. ^{(15) Ansiqui.} Quidam existimant iusjurandum esse per divi fidem; quidam per diurni temporis, id est diei, fidem.

Medullitus ex intimis medullis.

Cccc 2 Me-

572 S. Pomp. Festide Verb. Sign. L. XX.

(1) *Mefan-*
cilum.

Mefancilum (1) teli missilis genus.
Megalesia ludos Matris Magnæ appellabant.
Melancoryphi genus avium, quæ latine vo-
cantur atricapillæ, eo quod summa eorum capi-
ta nigra sint.

(2) *Vocata.* Melibœa purpura a nomine insulæ, in qua
tingitur, est dicta (2).

Melicæ gallinæ, quod in Media id genus avium
corporis amplissimi fiat L littera pro D sub-
stituta.

(3) *Me-*
los, vel
Melias, v.
c. Melia.

Melis (3) hasta a ligno mali dicta.
Melo nomine alio Nilus vocatur.
Melos insula dicta est a Melo, qui ex Phœni-
ce ad eandem fuerat profectus.

Melton meliorem dicebant.

Membrum abscindi mortuo dicebatur, cum
digitus ejus decidebatur, ad quod servatum justa-
fierent reliquo corpore combusto.

Memorare significat, nunc dicere, nunc me-
moriæ mandare.

Memoriosus, memoriosior, & memoriosius,
(&) memoriosissime facit.

Mendicum diei putant velum, quod in prora
ponitur. Mendicum dici Verrius putat a mente
ejus, quem se fellerit fortuna: vel quod prectetur
quemque ut vitæ suæ medeatur cibo.

FESTUS.

Mend (a)
ejus, quam fe
ut vitæ su

PAULUS.
(4) *Messa.*
(5) *Messam.*

Mensa (4), frugibusque jurato, significat per
mensam [5], & fruges.

Mensæ (b) in ædibus sacris ararum vicem obti-
nebant.

FESTUS.

 sæ in ædibus sacris ara
 legibus earum omnium s
 ut velut in aram, vel in
 vati quoque in primis i
 ubi sacras habituri
 parentatio, non sacrific

PAULUS.

Mensarii nummularii.
Mentecaptus (c) dicitur, cum mens ex homi-
nis potestate abiit; & idem demens, qui (6) de
sua mente decesserit; & amens, qui a mente a-
bierit.

FESTUS.

 hominis potestate
 mens, quid de sua.
 a mente mente abierit

PAULUS.
(7) *Merce-*
dius.

Mentum dicebant, quod nos commentum.

Mercedicus (7) mercenarius, quod mercede
se tueatur.

Mercedonias dixerunt a mercede solvenda.

Mercurius a mercibus est dictus. Hunc etenim
negotiorum omnium existimabant esse deum.

Merendam antiqui dicebant pro prandio,
quod scilicet medio die caperetur.

^a Ex iis, quæ Paulus scribit Mendicum dici Verrius &c. hæc supplenda sunt. Scriptum autem fuisse vide-
tur: mente ejus, quam se fellerit fortuna, non quem.

^b Ut Festi verba intelligas, præter Pauli epitomen lege Macrob. lib. III. Saturn. dum Verg. VIII. En. ver-
sum interpretatur: *In mensam leti libant, divosque precantur.*

^c Huc pertinent verba Festi, quæ sequuntur.

^d Catonis verba relata a Festo non assequimur.

^e Si quis Quintiliani cap. VI. de tropis libri octavi legerit attentius, verba Festi facile intelliget, & man-
ca restituet.

^f Metaphrastices scriptum fuisse videtur, sed mendose. Pro Metaphrastice, vel Metaphrasi; vel pro Meta-
phasi, vel Metabasi interpretari autem existimamus, cum poetæ propter necessitatem metri aliud pro alio
ponunt.

^g Interpretatione indiget.

Mergæ furculæ, quibus acervi frugum fiunt,
dictæ a volucribus mergis, quia ut illi se in a-
quam mergunt, dum pisces persequuntur, sic
messores eas in fruges demergunt, ut elevare pos-
sint manipulos.

Meritavere (d) (idem) Cato ait, pro meruere.

 ere, sæpe merue FESTUS,
 enorum IIII. Suf.
 uis cohortes omnis
 taverunt.

Mertat, pro mersat dicebant.

Merum antiqui dicebant solum: unde & avis
merula nomen accepit, quod solivaga est, & so-
litaria pascitur: at nunc merum purum appella-
mus.

Meson (8) persona comica appellatur, aut (8) *Mæson.*
coci, aut nautæ, aut ejus generis: dici ab invento-
re ejus Mesone [9] comœdo ait Aristophanes [9] *Mæfone.*
Grammaticus.

Messapia Appulia a Messapo rege appellata.

Metaphoram (e) quam Græci vocant, nos FESTUS.
tralationem, idest domo mutuatum verbum, quo
utimur, inquit, Verrius ali: ne sæpius quidem
honesti: ac q.

 enas ut speciosiora at
 ere significante
 no, quam proprio vo.
 em indicemus
 leret, redit ad sua
 tralatum manebit
 quo pervenit
 as: alieno perinde ac suo ab

Meta . . . stices (f) dicitur apud p
 quod propter necessitatem metri
 t: quod idem barbaris
 ta oration scrib

Meta . . . (g) ca.a.cariore

 perventura
 dicare ait Ennius
 idest
 abus ut
 accip

Metari castra dicuntur, quod metis diriguntur.

Metelli dicuntur in re (10) militari quasi mer-
cenarii. Attius annalium vigesimo septimo (11) (11) In an-
calones, famulique, metellique, caculæque a *nalibus.*
quo genere hominum Cæciliæ familiae cogni-
men putatur ductum (12). (12) *Dictum.*

Metonymia est tropos, cum ab eo, quod con-
tinet, significatur id quod continetur; aut supe-
rior inferiore, & inferior superiori: quæ coati-
net, quod continetur: ut Ennius cum ait: *Africa*
terribili tremit [13] *horrida terra tumultu.* Ab (13) *Tremis.*
eo, quod continetur, id, quod continet; ut cum
di-

FESTUS.

Metaphrastices scriptum fuisse videtur, sed mendose. Pro Metaphrastice, vel Metaphrasi; vel pro Meta-
phasi, vel Metabasi interpretari autem existimamus, cum poetæ propter necessitatem metri aliud pro alio
ponunt.

UNED

dicitur epota amphora vini : a superiore inferior,
ut Ennius : *cum magno strepitu Volcanum ven-*
tus vegebat. Ab inferiore superior; ut persuasit
animo vinum deus, qui multo est maximus.

PAULUS. Metus feminino genere dicebant. Ennius : *Vi-*
vam, an moriar, nulla in me est metus.

FESTUS. Migrare mentia (a)
. ique templi polita
. tur, cum tequitur sua
. vidam fuisse in tri
. vales appellatae.

Mihipte pro mihi . . . decuit talen . . .
. versia, atque . . .
. entia item a . . .

PAULUS. (1) *Per antiphrasim.* Mihipte (b) Cato pro mihi ipsi posuit.
Militem Ælius a mollitia οὐτ' αὐτόφρασιν (1)
dictum putat, eo quod nihil molle, sed potius
asperum quid gerat: sic ludum dicimus, in quo
minime luditur.

FESTUS. Milium quidam putant cepisse nomen ma-
xime a nummorum summa, quæ est mille,
quod alii Græcæ stirpis judicant esse, cum id illi
κέχρων vocent, tam Hercules, quam panicum
μεγάλων.

PAULUS. (2) *Eritis.* Millus collare canum venaticorum, factum
ex corio, confixumque clavis ferreis eminentibus
adversus impetum luporum. Scipio Æmilianus
ad populum: *Vobis, inquit, reique publicæ præsi-*
dio eritis [2] quasi millius cani.

FESTUS. Miluina genus tibiæ acutissimi soni.
Mina (c) singulariter d
pluraliter dicimus cu
item M. Cato in s
mina cog

PAULUS. Minam Ælius vocitatem ait mammam alte-
ram lacte deficientem, quasi minorem factam.

Minerrimus pro minimo dixerunt.

Minerva dicta, quod bene moneat: hanc
enim pagani pro sapientia ponebant. Cornificius
vero, quod singatur, pingaturque minitans ar-
mis eandem dictam putat.

Minime gentium dicebant, pro eo quod est
omnium gentium judicio minime esse facien-
dum.

Miniscitur pro reminiscitur antiquitus dice-
batur.

FESTUS. Minora tempa (d) fiunt ab auguribus, cum
loca aliqua tabulis, aut linteis sepiuntur, ne
uno amplius ostio pateant, certis verbis definita.
Itaque templum est locus ita effatus, aut ita se-
ptus, ut ea una parte pateat, angulusque adfi-
(3) *Angu-*
loque adfi-
xos. xus 3) habeat ad terram.

PAULUS. (4) *Delos.* Minorem Delum Puteolos esse dixerunt,
quod Delos (4) aliquando maximum emporium
fuerit totius orbis terrarum, cui successit postea
Puteolanum, quod municipium Græcum antea
Dicæarchia vocatum est; unde Lucilius: *Inde*
Dicæarchum populos, Delumque minorem.

a Locus obscurus interpretem desiderat.

b Verba Festi exceptis his, quæ Paulus notat, non intelligimus. Sed exempli sumpti ex libris Catonis ea
esse arbitramur.

c Distinguvidetur inter minam singulariter, quæ Græci minam dicunt, & minas. Vel usos veteres non
nunquam asserti mina pro minis & Catonis exemplum asserti.

d Videndum Varro lib. vi. de lingua Lat.

e De Castro Cereris, mihi non liquet: tamen non licere a lugentibus Cerelia celebrari docet Livius lib. xxii.

Minores & majores inter cognomina femina-
rum ponis solebant.

FESTUS. Minorum Pontificum maximus dicitur, qui
primus in id collegium venit. Item minimus, qui
novissimus.

Minotauri effigies inter signa militaria est: **PAULUS.**
quod non minus occulta esse debent consilia du-
cum, quam fuit domicilium ejus Labyrinthus.
Minotaurus putatur esse genitus, eum Pasiphæ
Minois regis uxor dicitur concubuisse cum tau-
ro: sed affirmant alii Taurum fuisse nomen adul-
teri.

Minucia porta appellata est, eo quod proxi-
ma est [5] facello Minuci. Minucia porta Romæ [5] Effet.
est dicta ab ara Minuci, quem deum putabant.

Minuebatur populo luctus ædis dedicatione,
cum a Censoribus lustrum condebatur; cum vo-
tum publice susceptum solvebatur: privatis au-
tem, cum liberi nascerentur; cum honos in fa-
miliam (6) veniret; cum pater, aut liberi, aut [6] Fami-
vir, aut frater ab hoste captus domum rediret;
cum puella disponaretur; cum propiore quis co-
gnatione, quam is qui lugeretur, natus esset;
cum in casto (7) Cereris constitissent 8).

FESTUS. Minuitur (e) populo luctus ædis dedicatione,
cum Censores lustrum condiderunt: cum votum
publice susceptum solvitur: privatis autem, cum
liberi nati sunt: cum honos in familia venit:
cum parens, aut liberi, aut vir, aut frater ab ho-
ste captus domum redit: cum despousa est: cum
propiore quis cognatione, quam is, qui lugeretur,
natus est: cum in casto Cereris est, omniisque
gratulationi [9].

Minurritiones [10] appellantur avium mino-
rum cantus.

Minuscule Quinquarensis appellabantur Idus (10) Mimur-
Junæ, quod is dies festus erat tibicinum, qui
Minervam colebant. Quinquarensis propriæ dies
festus erat Minervæ Martio mense.

Minutum, & minuere ex græco μενοῦ dictum
videri potest.

Minyæ (11) dicti Argonautæ, quod plerique (11) Miny-
eorum ex filiis Minyæ fuerant orti.

Mirachidion (12) primæ adolescentiæ. (12) Mirachidion.

Miracula, quæ nunc digna admiratione dici-
mus, antiqui in rebus turpibus utebantur.

Mirior dicebant comparativum a miro. Titius: *Mirior inquam tibi (13) videor.* (13) Tibi

Miscellones appellantur, qui non certæ sunt
sententiæ, sed variorum, mixtorumque judicio-
rum sunt.

Misenum promontorium a Miseno tubicine
Æneæ ibi sepulto est appellatum.

Miseratur is, qui conqueritur aliena incom-
moda: miseretur is, qui miserum sublevat.

Miseret me eadem forma dicitur, qua piget,
pænit, tædet.

Modo cum per corruptum O dicitur, signifi-
cat

574 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

cat tempus, ut modo veni: & ponitur pro tantum, ut tace modo. Quod si producta posteriore syllaba enuncietur, dativus vel ablativus est causus ab eo, quod est modus.

Modo quodam (a) idest ratione: dicuntur omnia ista a modo: commoditas, commodus, commodat, accommodat, modice, modestia, moderatio, modificatio

FESTUS. quodam id
 fit commodi
 dat, modi
 ficiatio.

PAULUS. Mœne singulariter; dixit Ennius: *Apud em-*

(1) *Pro.* *porium in campo hostium per (1) mœne.*

(2) *Cetera.* Mœnia muri, & alia (2) munienda urbis gratia facta, ut Attius in Helenibus. Signo exemplo canere, ac tela ob mœnia offerre imperat. Significat etiam officia. Plautus in Nervolaria:

(3) *Fungor.* prohibentque mœnia alia, unde ego fungar (3) mea.

Mola vocatur etiam far tosium, & sale sparsum, quod eo molito hostiae aspergantur.

(4) *Molito-* Moles pro magnitudine fere ponit solet: moli-
res. ri, & molitiones (4) a movendo (5) certum est
[5] *Molen-* dici.

[6] *Ovil-* Mollestras dicebant pelles oviles [6], quibus
las, vel ovi- galeas extergerabant.

[7] *Rota.* Molucrum (b) non solum quo molæ [7] ver-
tuntur (8) dicitur id, quod Græci μύλινοι ap-
(8) *Verrun-* pellant. Sed etiam tumor ventris, qui etiam vir-
ginibus solet evenire, cuius meminit Afranius in
Virgine: *Ferme virginis, tanquam gravida mulieri, crescit uterus, molucrum vocatur, transfit sine doloribus.* Cloatius etiam in libris sacro-
rum: *Molucrum ajunt esse lignum quoddam quadratum, ubi immolatur.* Idem Ælius in ex-
planatione carminum saliarium eodem nomine
appellari ait, quod sub mola supponatur. Aure-
lius Opilius appellat, ubi molatur.

(9) *Appel-* Momar Siculi flultum vocant (9).
[10] *Si a parvo pos-* Momen momentum. Lucretius: *Momine si parvo possent (10) impulsa moveri.*

Monile dictum est ornatus muliebris, quem habuisse Eriphylem fabulæ ferunt: ex eo etiam e-
quis præpendens a collo ornamentum monile ap-
pellatur.

(11) *Mo-* Monimentum (11) est, quod mortui causa ædi-
numentum. ficatum est: & quidquid ob memoriam alicujus factum est, ut fana, porticus, scripta, & carmina. Sed monimentum quamvis mortui causa sit factum, non tamen significat ibi sepultum.

Monitores dicuntur & qui in scena monent his-
triones, & libri commentarii.

Monodos (c) appellatus est Prosiæ filius, qui unum os habuit dentium loco: similiter habuit & Pyrrhus rex Epirotarum.

a Paulus Festi verba refert, quæ nos dimidiata invenimus.

b Afranii verba sunt, qui ita scribant: Virgini tam crescit uterus, quam gravida mulieri: vocatur molucrum transit etiam sine dolore. Gabriel Faernus ita: *Virgini tam crescit uterus, quam gravida mulieri. Molucrum vocatur, transit sine doloribus.* Sunt autem senarii duo post verbum Virgini.

c Plin. lib. vii. cap. xvi. videndum.

d Verba Festi dimidiata intelliges ex illis Pauli: *Monstra dicuntur, &c.*

e Macrob. lib. iii. Saturn. refert Julium Festum lib. xiii. de verborum significationibus scripsisse: *Mos est institutum patrum, pertinens ad religiones, ceremoniasque majorum.* Non dubito Pompejum pro Julio scribendum apud Macrobium. Hic enim est locus, quem adserit, ex quo verba Festi sarciri possunt, paucis syllabis exceptis.

Monstrum (d), ut Ælius Stilo interpretatur, a monendo dictum est, velut monestrum. Item Sianus Capito: *quod monstrum futurum, & moneat voluntatem deorum: quod etiam prodigium, velut prædictum (12) & quasi prædi- (12) Prodi- cillum, quod predicit eadem: & portentum, etum, vel quod portendas, & significet: inde dici appa- ret id quartum, quod mibi visum est adiicien- dum, præsertim cum ex eadem significatione pendeat, & in promptu sit omnibus, idest ostentum, quod item ab ostendendo dictum est.* Monstra dicuntur naturæ modum egredientia, ut serpens cum pedibus, avis cum quatuor aliis, homo duobus capitibus, jecur cum distabuit in coquendo.

. turæ modum e **FESTUS.**
 avis eum quatt
 iecur cum dist

Moracias nuces, Titinius duras esse ait, unde **PAULUS.** fit diminutivum moracillum.

Morbolum hominem, morbo aliquo affe-
ctum.

Mortem obiisse (13) ea consuetudine dicitur, (13) Obiisse. qua dixerunt antiqui ob Romanam legiones ductas, & ob Trojam duxit exercitum, pro ad. Similiter que vadimonium obiisse (14), idest ad vadimo- (14) Obiisse. nium iisse [15], & obviam ad viam.

FESTUS. Mortis causa stipulatio existimatur fieri, ut ait Antistius Labeo, quæ ita fit, ut morte promissoris confirmetur, aut, ut quidam dixerunt, cuius stipulationis non fuit causa.

Mortuæ pecudis corio calceos, aut soleas fieri Flaminicis nefas habetur: sed aut occisæ aliqui, aut immolatæ, quoniam sua morte extincta omnia funesta sunt.

Mortuæ pecudis corio calceos fieri Flamini- (PAULUS. cis (16) nefas habebatur, quoniam sua morte ex- [16] Flami- tintia omnia funesta astimabantur. nibus.

Mortuus ab emerita vita dictus.

Mos est (e) institutum patrium pertinens ma-
xime ad religiones, ceremoniasque deorum anti-
quorum.

Mos est trium defunctorum veterum **FESTUS.**
pertinens maxime ad religiones c
oniasque antiquorum.

Mosculis (17) Cato pro parvis moribus dixit .. PAULUS.
 vis qui moribus dixit (17) Mo-
Mox paulo post. scillio.

FESTUS. Mucia prata trans Tiberim dicta a Mucio, PAULUS.
cui a populo data fuerant, pro eo quod Por-
nam Etruscorum regem sua constantia ab urbe
dimovit.

Muger muccosus.

Muger dici solet a castrensem (18) hominibus FESTUS.
qua si muccosus is, qui talis male ludit. (18) Ca-
strenib.

Muginari est nugari, & quasi tarde conari. PAULUS.
Mu-

Mugonia porta Romæ dicta est a Mugio quodam, qui eidem tuendæ præfuit.

[1] *Mul-*
[2] *cendo.* Mulciber Vulcanus a molliendo (1) scilicet ferro dictus est: mulcere enim mollire, sive lenire est. Pacuvius: *Quid me obtutu terres, mulces laudibus?*

[3] *Marii* Muli Mariani dici solebant a C. Mario insi-
[4] *instituto.* tuti (2), cujus milites in furca interposita tabella varicosius onera sua portare adsuverant.

Mulis celebrantur ludi in circo maximo Consualibus, quia id genus quadrupedum primum putatur cœptum currui, vehiculoque adjungi.

[5] *Equis* Mulus vehiculo luna adhibetur; quod tam sterilis ea sit, quam mulus, vel quod ut mulus non suo genere, sed equi creetur (3), sic ea solis, non suo fulgore luceat.

Mulleos [a] genus calceorum ajunt esse, qui-
bus reges Albanorum primi, deinde patricii usi
sunt. M. Cato originum libro septimo: *qui ma-*

[6] *Aluta-* *magistratum curulem cepisset, calceos mulleos al-*
[7] *lucinatos (4) ceteri perones.* Item Titinius in Se-

tina: *Jam cum mulleis te ostendisti, quos tibia-*

is in calceos: quos putant a mullando, idest

suendo dictos.

Multam osce dici putant pœnam quandam. M. Varro ait pœnam esse, sed pecuniariam, de qua subtiliter in libro primo quæstionum epistolicarum refert: *Maximam multeam dixerunt* *trium millium & viginti assium: quia non li-*
cebant quondam pluribus triginta bobus, & dua-
bis ovis quemquam multari: aestimabatur
que bos centuſibus, ovis decuſibus.

Multifacere dicitur, sicut magnifacere, & parvifacere. Cato: *Neque fidem, neque iusjurandum, neque pudicitiam multifacit.* Quod merito ab usu recessit, quia quantitas numero non aestimatur, nec desiderat multitudinem.

FESTUS. Multifa (b) magnifacere, &
par tiam de pudicitia.

M ntitas
netur nu

PAULUS. Multifariam dixerunt antiqui quod videlicet in multis locis fari poterat, idest dici.

Mummiana ædificia a Mummio dicta.

Mundus appellatur cælum, terra, mare, & aer: mundus etiam dicitur ornatus muliebris: quia non alias est, quam quod moveri potest: mundus quoque appellatur laetus, & purus.

(5) *Patre.* Atejus: *Cum virginali mundo clam pater* (5)
(6) *In Dei- Ennius: idem loco (6) navibus celsis,*
lobo. *munda facie, atque etiam aere.*

FESTUS. Mundus, ut ait (c) Capito Atejus in libro sexto pontificali, ter in anno patere solet, diebus his postridie Volcanalia [7], & ante diem sextum

[7] *Volca-* *nali: v. c.* Verbum allucinatos mendosum est, lunatos placet, sive alutatos ab aluta; de utroque est carmen Juven. Satyr. vii. *Appostam nigre lunam subtoxit alute, quod aliter dixit Horat. lib. i. Satyr. vi.* Nam ut quisque infanos nigris medium impedit cras Pellibus, & latum demisit pectore clavum, Audit continuo quis homo hic? Vidend. Plutarch. in Probl. Titini carmen mendosum est.

b Ex epitome Pauli verbo multifacere hæc omnia facile intelliguntur.

c Verba illa mendose sunt: ex iis qui intravere cognoscere potuit, forsitan scribendum, ut ex iis, qui intravere cognosci potuit. Item ex Pauli verbis addenda sunt nonnulla; utputa tertius dies quo mundus patet. Vide Varronem apud Macrobius lib. i. Saturn.

d Lex Cincia de donis, & muneribus non omnibus prohibuit munus accipere: sed ob causam orandam, patrociniumve præstandum. Vidend. Cicero lib. i. epist. ult. ad Atticum. Tacitus lib. xi. xiii. & xv.

Id. Novemb. Qui quid ita dicatur, sic refert Cato in Commentariis juris civilis: *Mundo nomen impositum est ab eo mundo, qui supra nos est.* Forma enim ejus est ex iis, qui intravere, cognoscere potuit, adsimilis ille (8) ejus inferiorem partem, veluti consecratam diis manibus clausam omni tempore, nisi iis diebus, qui supra scripti sunt, majores c quos dies etiam religiosos judicaverunt: ea de causa, quod quo tempore ea, quæ occulte, & abdita, ea religionis deorum mavium essent, veluti in lucem quandam adducerentur, & patuerent, nihil eo tempore in republica geri voluerunt. Itaque per eos dies non cum hoste manus conserebant: non exercitus scribatur: non comitia habebant aliud quicquam in re nisi quod ultima necesse admonebat, administrabatur.

Mundum gentiles ter in anno patere putabant PAULUS.

diebus his postridie Vulcanalia, & ante diem tertium Nonas Octobris, & ante diem sextum Idus Novembris; inferiorem enim ejus partem consecratam diis manibus arbitrantes, clausam omni tempore, præter hos dies, qui superscripti sunt: quos dies etiam religiosos judicaverunt ea de causa, quod his diebus ea, quæ occulta, & abdita religionis deorum manum essent, in lucem adducerentur, nihil eo tempore (9) in rep. geri voluerunt. Itaque per hos dies non cum hoste manus conserebatur, non exercitus scribatur, non comitia habebantur, non aliud quidquam in rep. nisi quod ultima necessitas exegisset, administrabatur.

Munem significare certum est officiosum, unde e contrario immunis dicitur, qui nullo fungitur officio.

Muneralis (d) lex vocata est, qua Cincius cavit, ne cui liceret munus accipere. Plautus: *Neque* (10) *muneralem legem: neque* (11) *lenoni-*

am roga (12) *fuerit, nec ne, flocci æstimo.*

Municas, pro communicas dicebant.

communicas dicit

aut ut potius co

Municeps est, ut ait Ælius Gallus, qui in municipio liber natus est. Item qui ex alio gene-

re hominum munus functus est. Item qui in municipio a servitute se liberavit a municipio. Item municipes erant qui ex aliis civitatibus Roman venissent, quibus non licebat magistratum capere, sed tantum muneris partem. At Ser. filius ajebat initio fuisse, qui ea conditione cives Rom. fuissent, ut semper temp. separatim a populo Rom. haberent, Cumanos videlicet, Accernanos, Atellanos, qui æque (13) cives Rom. erant, & in legione merebant, sed dignitates non capiebant.

Mu-

(10) Neu.

(11) Neve.

(12) Rogato.

FESTUS.

PAULUS.

PAULUS.

(13) Et.

576 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

Municipalia ^a sacra vocabantur, quæ ante urbem conditam colebantur.

FESTUS. Municipalia sacra vocantur, quæ ab initio habuerunt ante civitatem Romanam acceptam; quæ obliterare eos voluerunt Pontifices, & eo more facere, quo adfuerint ⁽¹⁾ antiquitus.

(1) Adfuerint. Municipium id genus hominum dicitur, qui,

PAULUS. cum Romam venissent, neque cives Rom. essent; participes tamen fuerunt omnium rerum ad munus fungendum una cum Romanis civibus, præterquam de suffragio ferendo, aut magistratu capiendo; sicut fuerunt Fundani, For-

(2) Corami. miani, Cumani, Acerani ⁽²⁾, Lanuvini, Tusculani, qui post aliquot annos cives Rom. effetti sunt. Alio modo, cum id genus hominum definitur, quorum civitas universa in civitatem Romanam venit; ut Aricini, Cærites, Anagni. Tertio, cum id genus hominum definitur, qui ad civitatem Romanam ita venerunt, uti municipia essent sua cujusque civitatis, & coloniæ, ut Tiburtes, Prænestini, Pisani, Arpinates ⁽³⁾, Nolani, Bononienses ⁽⁴⁾, Placentini, Nepesini, Sutrini, Lucenses.

Munifício ^b a munifício identidem Cato dixit, cum nunc munificentior dicamus, quamvis munificens non sit in usu.

FESTUS. munifício cum dicamus vis munificens non sit eam scripsit . . . munifi

(5) Molitio. Munitio ^[5] morsicatio ⁽⁶⁾ ciborum.

[6] Mortificatio, v. c. Munus significat officium, cum dicitur quis munere fungi: Item donum, quod officii causa datur.

PAULUS. Murcia ^(c) ⁽⁷⁾ deæ facellum erat sub monte Aventino, qui antea Marcus ⁽⁸⁾ vocabatur.

(7) Martie. Murgisonem dixerunt a mora, & decisione.

(8) Murtius. Muries dicebatur sal in pila tunsum, & in ollam fritilem conjectum, & in furno percoctum, quo dehinc ⁽⁹⁾ in aquam missio Vestales virgines utebantur in sacrificio.

FESTUS. Muries est, quemadmodum Veranius docet, ea, quæ fit ex sale folido in pila pinsato, & in ollam fritilem conjecto, ibique operto, gypsatoque, & in furno percocto, cui virginis Vestales ferræ secto, & in seriam conjecto, quæ est intus in æde Vestæ in penu exteriore, aquam jugem, vel quamlibet, præterquam quæ per fistulas venit, addent ⁽¹⁰⁾, atque ea demum in sacrificiis utuntur.

Murrata potionē usos antiquos indicio est, quod etiam nunc Ædiles per supplicationes diis

addunt ad pulvinaria, & quod duodecim tabulis cavetur, ne mortuo indatur, ut ait Varro in antiquitatum libro primo.

Murrata potionē usi sunt antiqui: sed postea **PAULUS.** adfuerunt murram diis suis libare: ideoque duodecim tabulis est cautum, ne mortuo inderetur.

Murricidum ⁽¹¹⁾ ignavum, stultum. **Plautus:** ^{(11) Mur.} Murricide homo, ignave, iners. ^{cidum.}

Murrina genus potionis, quæ græce dicitur nectar ⁽¹²⁾: hanc mulieres vocabant murriolam, ^{(12) μυριόλη} quidam murratum vinum: quidam id dici putant ex vva genere murrinæ nomine.

Muscerdas prima syllaba producta stercus murum appellant.

Mussaro, murmurare. **Ennius:** In occulto mussabant ⁽¹³⁾. Vulgo vero pro tacere dicitur, ut ^{(13) Muffa.} idem Ennius. Non decet mussare bonos.

Mustricola ⁽¹⁴⁾ est machinula ex regulis, in ^{(14) Mustricola.} qua calceus novus suitur. **Afranius:** Mustricolum stricula. in dentes impingam tibi.

Muta	(d)	FESTUS.
... isi vocem		
... multo		
... intelle		
cem . . . as dici		
ut cui potius con		

Muta extra ^(e) appellabant, ex quibus nihil **PAULUS.** divinationis animadvertebant.

... dicuntur, quibus ni	FESTUS.
... respons	
... jutoria quæ	
... eant, aut ab in	
... a veneno taliq	
... instare periculum	
... finium deminution	

Mutæ ^(f) dicuntur litteræ, quod positæ in ultimis partibus orationis obmutescere cogant loquentes: vel quod parvæ, exiguae sint vocis, ut cum mutum oratorem, aut tragœdum dicimus.